MUNICIPIO DE PRANCHITA

PROJETO DE LEIN° (15 /2023

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a
proceder a Concessdo de Direito Real de
Uso de parte ideal de bem imével sem
benfeitorias  de  propriedade  do
Municipio de Pranchita/PR, 4 empresa
ELIZABETE C MARTINI -
RECAPAGEM e da outras
providéncias.

A CAN’IARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PRANCHITA, ESTADO
DO PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A
SEGUINTE

LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder incentivo
comercial, mediante Concessdo de Direito Real de Uso de imovel, sem benfeitoria,
conforme descrito abaixo mencionado, para a empresa ELIZABETE C MARTINI —
RECAPAGEM, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°.
12.970.878/0001-39, com sede na Avenida Capibaribe, n® 810, Galpdo 01, Centro, CEP
85.730-000, Pranchita/PR, representada por sua socia proprietaria Elizabete Cristina
Martini, objetivando o crescimento e expansdo da empresa no ramo de servigos de

borracharia para veiculos automotores, reforma de pneumaticos e cimaras de ar, transportes
rodoviarios.

I — IDENTIFICACAO DO IMOVEL: LOTE URBANO N° 11, DA QUADRA
129, situada de frente para a Rua Professor Leonardo Canzi, do Loteamento denominado
Industrial 1l, da cidade de Pranchita-PR, com drea total de 548,00m* (quinhentos e
quarenta e oito metros), com as seguintes divisas e confrontacées: Nordeste: Por linha
seca confronta com parte do lote n® 10 da mesma quadra, na distincia de 15,50m;
Sudeste: Por linha seca confronta com os lotes n° 4 e 5 da mesma quadra, na distancia de
40,00m; Sudoeste: Por linha seca, confronta com a Rua Professor Leonardo Canzi, na
distancia de 15,50m; Noroeste: Por linha seca, confronta com a Rua Acesso 01, com a
distancia de 40,00m, cujo imével ainda ndo possui niimero de Matricula, ja que encontra-
se em fase de desmembramento na drea técnica.
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MUNICIPIO DE PRANCHITA

Art. 2° - A Concessdo de Direito Real de Uso de Imdvel objeto desta lei é
estabelecida a titulo gratuito e pelo prazo de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado
mediante justificativa plausivel com autorizagéo legislativa.

Art. 3° - Os encargos ¢ obrigagdes relativos a Concessdo de Direito Real de Uso de
Imoével serdo objeto de Contrato de Concessdo de Direito Real de Uso, na forma
estabelecida pela Lei Municipal n.° 663/2005, de 17 de junho de 2005, no que ndo for
conflitante com o, ora estabelecido, bem como ndo contraric a Lei Complementar n.°
101/2000, devendo no contrato constar no minimo as seguintes condicoes:

L. O prazo méaximo para inicio das atividades sera de até 06 (seis) meses a contar da
data da assinatura do contrato administrativo;

II. O nimero minimo de empregos diretos gerados sera de 07 (sete) funcionarios
devidamente registrados e recolhidos os encargos legais;

III. A clausula de intransferibilidade sem a prévia anuéncia do Municipio e da
Camara Municipal de Vereadores;

IV. Cumprimento de todas as normas legais exigidas pelos 6rgdos competentes,
conforme o ramo de atividade da empresa;

V. Sao encargos da beneficiada a realizagdo das seguintes exigéncias:

a) Construgdo da obra e demais instalagdes necessarias para o funcionamento da
empresa beneficiada, conforme o ramo de atividade e projeto técnico;

b) O investimento por parte da empresa em todo o empreendimento deverd ser nos
termos da Lei Municipal n° 663/2005.

Art. 4° — A concessiondria obriga-se ainda ao fiel cumprimento dos encargos ¢
obrigagdes gerais relativos & concessdo de direito real de uso, estipulados pelo art. 7° ¢
paragrafos deste, do Decreto Lei Federal n.° 271/67, bem como gozara dos direitos e
prerrogativas previstos em tal Decreto.

Art. 5° - Reverterd o imével e benfeitorias ao Patriménio Publico Municipal com os
acréscimos nele constantes, sem qualquer indenizagéo a concessionaria, na hipétese em que
a mesma, por qualquer motivo, deixar de exercer as atividades para as quais se propde,
conforme estabelecido no artigo 1° desta Lei ou descumprir qualquer clausula do contrato
de Concessao de Direito Real de Uso.

Art. 6° - Ao término do prazo estabelecido na presente Concessdo de Direito Real
de Uso e cumprido todos os encargos aqui estabelecidos, a empresa beneficiada terd o
direito de receber o referido imovel em doagdo.

Art. 7° - A presente Concessio Real de Direito de Uso de Imovel tem por base o
manifesto interesse piiblico na geragdo de emprego, renda e arrecadagio de tributos com
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amparo nas disposi¢des da Lei Municipal n° 663/2005, que dispde sobre o incentivo a
industrializagao e comércio no dmbito do Municipio de Pranchita, Estado do Parana.

Art. 8° - Revogadas as disposi¢des em contrario, esta lei entrara em vigor na data de
sua publicacgao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICI
PARANA, EM 20 DE MARCO DE 2023.

0

ELOIR NELS

L DE PRANCHITA, ESTADO DO
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MUNICIPIO DE PRANCHITA

MENSAGEM AO PROJETO DE LEIN°_ 1% /2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminhamos o presente Projeto de Lei a apreciagido deste Poder Legislativo, a
qual dispde sobre o incentivo comercial e prestagdo de servigos, mediante Concessao de
Direito Real de Uso de imovel indicado do projeto para a empresa ELIZABETE C
MARTINI — RECAPAGEM, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob
o n° 12.970.878/0001-39, com sede na Avenida Capibaribe, n° 810, Galpdo 01, Centro,
CEP 85.730-000, Pranchita/PR, representada por sua socia proprietaria Elizabete Cristina
Martini, objetivando o crescimento e expansdo da empresa no ramo prestagdo de servicos
de borracharia para veiculos automotores, reforma de pneumaticos e camaras de ar,
transportes rodoviarios.

Considerando o disposto no art. 13 c/c art. 32, XIII, ambos da Lei Organica do
Municipio de Pranchita-PR, que estabelecem a preferéncia da concessdo de direito real de
uso de bem publico, bem como a necessidade de prévia autorizago legislativa para tanto;

Considerando a Lei Municipal n° 663, de 17 de junho de 2005, que dispde sobre a
Politica de Desenvolvimento Industrial e Comercial do Municipio de Pranchita/PR, cujo
art. 12, alinea “b”, prevé expressamente a possibilidade de efetuar a concessio de direito
real de uso de iméveis; =

Considerando que atualmente, o cenério industrial e comercial do Municipio esta
em ascensdo, contando com aproximadamente 597 (quinhentas e noventa e sete) industrias
€ empresas ativas.

Considerando o grande potencial do Municipio para abrigar novas
empresas/industrias, possibilitando a diversificagdo na produgdo de bens, prestagdo de
Servigos e 0 comércio;

Considerando que este setor gera trabalho, emprego ¢ renda, podendo culminar no
desenvolvimento econdmico local;

Considerando que o estabelecimento de novas industrias e empresas no Municipio
também ira gerar uma maior demanda por matéria-prima, estimulando, assim, outros
setores produtivos do Municipio;

Considerando que as industrias e empresas também sdo grandes contribuintes, o
que aumentara a arrecadagao de tributos pelo Municipio;

Considerando que a instalagdo de empresas em nosso Municipio representa um

grande avang¢o em nossa economia ¢ na geragdo de empregos, tornando-se assim um fato
de grande importancia para nosso povo;

Pg~
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Considerando que a legislagdo municipal determina o fomento ao crescimento
econdmico de nossa cidade e a presente medida € um viés para esse crescimento (Lei
Municipal n® 663/2005);

Considerando o interesse publico presente, pois a implantacio de empresas
promove o desenvolvimento do Municipio, através da gera¢io de novos empregos,
melhoria das condi¢des de vida locais e aumento da arrecadag@o de tributos;

Vem, perante Vossas Exceléncias apresentar o presente Projeto de Lei, para
Concessdao de Direito Real de Uso de Imovel a favor da empresa ELIZABETE C
MARTINI - RECAPAGEM, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob

n®. 12.970.878/0001-39, com sede na Avenida Capibaribe, n® 810, Galpao 01, Centro,
CEP 85.730-000, Pranchita/PR, representada por sua sdcia proprietaria Elizabete Cristina
Martini, objetivando o crescimento ¢ expansdo da empresa no ramo de servicos de
borracharia para veiculos automotores, reforma de pneumadticos e camaras de ar,
transportes rodoviarios.

Salienta-se que o imovel a ser concedido a referida empresa encontra-se em fase de
desmembramento junto ao setor competente (agrimensor e cartério imobiliario), razdo pela
qual ainda ndo possui Matricula independente, mas, que o referido 1m0vel trata-se de
propriedade do Municipio.

A empresa pretende gerar no minimo 07 (sete) empregos registrados, contribuindo
ativamente em prol da economia municipal, conforme Carta de Intenc¢io anexa.

Assim, os incentivos a industria e comércio prewstos na Lei MunlC]pal n°
663/2005, como a concessdo de direito real de uso em questio, pode provocar resultados
positivos para a economia, impulsionando toda a cadeia produtiva do Municipio, além de
resultar na criagdo de novos postos de trabalho e no aumento da arrecadagio de 1mpostos
aos cofres publicos, tornando evrdente a importancia de iniciativas como a presente.

Pelo exposto, considerando o interesse publico do presente tema, submetemos o
presente PrOJeto de Lei a apreciagdo dos nobres Vereadores que integram esta Casa

Legislativa, na expectativa de que, apos regular tramitacio, seja ao final dehberado e
aprovado na devida forma regimental.

Nos colocamos a disposigao para eventuais esclarecimentos que possam ocorrer.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pranchit#/PR, em 20 de marco de 2023.

J

Atenciosamente, I ™

ELOIR'NELSON LANGE —

/Pre e
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CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER

PROJETO DE LEI N° 13/2023 — “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
PROCEDER CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DE BEM IMOVEL
SEM BENFEITORIAS DO MUNICIPIO DE PRANCHITA/PR, A EMPRESA
ELIZABETE C MARTINI - RECAPAGEM E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?”.

EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES MEMBROS

I- RELATORIO

O presente projeto trata de Concessfo de Direitc Real de Uso a empresa
ELIZABETE C MARTINI - RECAPAGEM, e foi encaminhado a esta Comissio na
data de 13 de margo de 2023.

II - FUNDAMENTACAOQO

Nos termos da alinea b), do artigo 12 da Lei Municipal n® 663/2005, o regime de

concessio de direito real de uso ¢ um dos incentivos a serem concedidos para fins de
industrializacéo e comércio.

A justificativa do Projeto vém pautada no flagrante interesse publico,
mencionando que:

“Considerando que as industrias e empresas também sdio grandes
contribuintes, o que aumentara a arrecadagio do Municipio.

Considerando que este setor gera trabalho, emprego e renda, podendo
culminar no desenvolvimento econdémico e social.

Considerando que a instalagio de empresas em nosso Municipio
representa um grande avango em nossa economia e na geragdo de empregos, tornando-
se assim um fato de grande importéncia para nosso povo.

Considerando o interesse publico presente, pois a implantagdo de
empresas promove o desenvolvimento do Municipio, através da geragdo de novos
empregos, melhoria das condi¢des de vida locais e aumento da arrecadag¢fio de tributos.

Assim, os incentivos a industria e comércio previstos na Lei Municipal n°
663/2005, como a concessdo de direito real de uso em questdo, pode provocar
resultados positivos para a economia, impulsionando toda a cadeia produtiva do
Municipio, além de resultar na criagdo de novos postos de trabalho e no aumento da

arrecadagdo de impostos aos cofres publicos, tornando evidente a importincia de
i\ iniciativas como a presente.”,
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MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

Finaliza a justificativa com a mengdo de que esta medida estd sendo tomada,
considerando o interesse piblico. Ou seja, o norte principal do Presente Projeto de Lei é
alavancar a arrecadag@o de tributos locais, com forte embasamento no interesse publico.

Nos termos da carta de intengfio e da justificativa a empresa gerara um total de
07 (sete) empregos diretos.

Acompanha ao Projeto de Lei, as negativas Federal, Estadual e Municipal,
trabalhista e FGTS, bem como memorial descritivo do Imével.

Desta forma, a Lei Municipal n® 663/2005, dispde sobre a concessio de uso, € 0
interesse publico ¢ flagrante.

III - VOTO DA RELATORA

Nobres Colegas, diante do exposto e no uso e desempenho de minhas fungdes
legais e regimentais, procedi ao exame da presente Propositura e, s.m.j., nfio encontrei
nada que atentasse contra as areas de Justica e Redagéo, conforme ja demonstrado.

E o meu parecer, favoravel, para ser devidamente conhecido e analisado pelos
demais Exmos. Srs. Vereadores membros desta Comissio.

Sala das Comissdesiem 20 de

Uee \ ol

Vereadora Luci\Maria Faquinello Prigol
elatora

023.

IV - VOTO DA COMISSA

A comissdo de Justica e Redagfo, por meio dos seus Vereadores membros,
acompanham o voto da Eminente Relatora ¢ opinam pelo Voto FAVORAVEL a
tramita¢do do Projeto de Lei n® 13/2023.

DE ACORDO COMO O PARECER DA EXMA. SRA. RELATORA:

SALA DAS COMISSOES, EM 20 DE MARC 023.
Vi ;
n Aramis de Souza Velci Carlos Moresco

embro Presidente
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CAMARA DE VEREADORES = P
MUNICiPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
PARECER

PROJETO DE LEI N° 13/2023 — “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
PROCEDER CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DE BEM IMOVEL
SEM_BENFEITORIAS DO MUNICIPIO DE PRANCHITA/PR, A EMPRESA
ELIZABETE C MARTINI - RECAPAGEM E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?”.

EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES MEMBROS

RELATORIO

Nobres Colegas, no uso e desempenho de minhas fungdes legais e regimentais,
procedi ao exame da presente Propositura e, s.m.j., ndo encontrei nada que atentasse
contra as areas de Obras e Servigos Publicos, tendo em vista o Projeto versar sobre
politicas de incentivo a industria no Municipio de Pranchita, estando diretamente ligado
a geragdo de empregos e renda ao Municipio, bem como aliado ao interesse publico ja
demonstrado, sendo que somos plenamente favoraveis a sua tramitagfo.

E o meu parecer, favordvel, para ser devidamente conhecido e analisado pelos
demais Exmos. Srs. Vereadores membros desta Comissio.
Sala das Comissdes, em 20 de /C(e 2023.

Vereador Velci Carlos Moresco
Relator

DE ACORDO COMO O PARECER DO EXMO SR RELATOR:

SALA DAS COMISSOES, EM 20 DE MARCO DE 2023.

oAl Moo //ﬂ//ﬂ/ﬁ

Noeli Aparecida de Oliveira Algeri Adelar Gilvani Radaelli
Secretaria Presidente
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CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER

PROJETO DE LEI N° 13/2023 — “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
PROCEDER CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DE BEM IMOVEL
SEM BENFEITORIAS DO MUNICIPIO DE PRANCHITA/PR, A EMPRESA
ELIZABETE C MARTINI - RECAPAGEM E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?”.

EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES MEMBROS

I - RELATORIO/FUNDAMENTACAO

Analisando o Projeto de Lei, percebe-se, como ja informado pela Comissdo de
Justi¢a e Redagdo, que o Projeto teve iniciativa correta ¢ fora juntada justificativa.

Ademais, por ndo envolver valores, esta matéria ndo ¢ afeta a presente
Comissfo.

II-VOTO DO RELATOR

Nobres Colegas, diante do exposto € no uso ¢ desempenho de minhas fun¢des
legais e regimentais, procedi ao exame da presente Propositura e, s.m.j., nfo encontrei
nada que atentasse contra as areas de Finangas e Orgamento, conforme ja demonstrado.

E o meu parecer, favoravel, para ser devidamente conhecido e analisado pelos
demais Exmos. Srs. Vereadores membros desta Comisséo.

Sala das Comissoes, em 20 de Margo de 2023.

M g gfl 5
S IAND 2 A ] (//TY? LA
Vereador Irace Antonio Tombini
Relator

II1 - VOTO DA COMISSAQ

A comissdo de Finangas e Orgamento, por meio dos seus Vereadores membros,

acompanhamh o voto do Eminente Relator e opinam pelo Voto FAVORAVEL a
tramitagdo do Projeto de Lei n° 13/2023.

DE ACORDO COMO O PARECER DA EXMO. SR. RELATOR:

SALA DAS COMISSOES, EM 20 DE M DE 2023.
We ek Ao 77
Noeli Aparecida de Oliveira Algeri Eiofl Aramis de Souza

Membro rgsidente
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